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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá počátky japonského nacionalismu. Zkoumá roli, jakou v jeho zrodu

sehrála čínsko-japonská válka v letech 1894 až 1895 ve vztahu k ostatním činitelům

formujícím národní vědomí. Mezi ně patřily aktivity vlády, jako reformace vzdělávacího

systému či armády a snaha zdůraznit osobu císaře jakožto symbol japonského národa, a

dále činnost intelektuální vrstvy, která společnost ovlivňovala především prostřednictvím

novinové tvorby.

Důraz je kladen na význam především dobových médií (noviny, ilustrované časopisy,

dřevořezy) a rané moderní divadelní tvorby pro rozšíření národního vědomí mezi

obyvatelstvo a na to, jakým způsobem zobrazení čínsko-japonské války v těchto médiích

ovlivnilo pohled Japonců na sebe samé a na okolní státy.

Abstract (in English):

This thesis deals with the beginnings of the Japanese nationalism. It examines the role

of the Sino-Japanese war of 1894-1895 in these beginnings in relation to other national

consciousness forming factors. Govermental activities, such as education system and army

reforms, and the effort to stress the emperor as a symbol of the Japanese people, and also

activities of the intelectual strata, who influenced the society mainly through journalism,

were especially prominent among them.

It stresses the importance of the period media (newspapers, illustrated magazines,

woodcut prints) and early modern theatre to the spread of the national consciousness

among masses. It also shows how the way the war was conveyed in the media influenced

the view the Japanese had of themselves and of the neighbouring countries.
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Předmluva
Během období Meidži byly položeny nejen základy moderního japonského státu, ale

také zformován japonský národ. Čínsko-japonská válka v letech 1894 až 1895 výrazným

způsobem přispěla k tomu, že se Japonci začali považovat za příslušníky jednoho národa a

také dále k tomu, že na tuto příslušnost začali být hrdí. Bohužel, k této hrdosti došli

vyvyšováním se nad sousední národy. Již zde je tedy možné nalézt kořeny konfliktů, které

otřásly 20. stoletím.

Práce je rozdělena do tří částí. První představuje širší kontext národa, nacionalismu a

jejich projevů v kultuře a umění. Vzhledem k tomu, že formování národů bylo poměrně

dlouhodobým procesem, rozhodla jsem se oproti zadání rozšířit období zkoumané v tomto

oddíle na celé 19. století, ačkoli se jinak práce zabývá pouze událostmi jeho konce.

Druhá část se zaměřuje na činitele a události, které měly význam pro formování

japonského národního vědomí před čínsko-japonskou válkou. Jde zejména o aktivity řízené

vládou, jako bylo šíření ideje osoby císaře jakožto symbolu japonského národa pomocí

vzdělávacího systému a konskripčního modelu armády. Významná byla také činnost

intelektuální vrstvy, která svou snahu pozvednout obyvatele Japonska vykonávala

především prostřednictvím tisku.

Třetí část je poté věnována válečným událostem a tomu, jak byly tyto události

zaznamenávány a předkládány japonské společnosti. Základem této části je rozbor

primárních pramenů, a sice výběru dřevořezů od různých autorů (Kobajaši Kijočiky, Ogaty

Gekkóa, Mizuno Tošikaty, Utagawy Kokunimasy, Watanabe Nobukazua), souboru

válečných reportáží (Dopisy bratříčkovi od Kunikidy Doppa1) a dvou publikací

časopisového typu (Čínsko-japonská válka v obrazech: na památku japonských krajanů2 a

Obrázkové svitky z čínsko-japonské války: bitva na řece Jalu3), s ohledem na

nacionalistické prvky, které se v nich vyskytují.

Pro přepis japonštiny, čínštiny a korejštiny je v textu práce použito české transkripce.

Kurzíva slouži k označení transkribovaného japonského textu, japonských odborných

termínů, přeložených titulů tiskovin a názvů dokumentů. Jména osob jsou uváděna tak, jak

je v zemi jejich původu zvykem, v případě Japonců, Číňanů a Korejců tedy v pořadí

příjmení jméno.

1 KUNIKIDA, Doppo, 1908. Aitei cúšin. Tókjó: Sakura šobó.
2 Niššin sensó gahó: Nihon kokumin no kinen, 1894. Ed. KAN'EI Jamazaki. Tókjó: Kokkadó.
3 Niššin sensó emaki: dai nana Kókaisen no maki, 1895. Ed. SUZUKI Šútaró. Ilust. GOTÓ Tokudžiró.

Tókjó: Šun'jódó.

U odborných termínů a různých názvů je uveden český překlad, zápis ve znacích a

jejich trankripce do latinky. Tituly tiskovin jsou, pokud to bylo možné a vhodné, přeloženy

do češtiny a v textu je pak používán tento překlad. Při prvním výskytu je také u

významných deníků uvedeno období, ve kterém vycházely pod tím názvem, který je v

textu uveden. Pro přehlednost je seznam titulů, které se v práci vyskytují, uveden na konci

práce.

Součástí práce je obrazová příloha, číslování odkazů v textu na tuto přílohu není

chronologické. V popisku obrázku je kvůli přehlednosti zapsána pouze zkrácená citace, v

celé délce je uvedena v seznamu obrázků, který příloze předchází.

Citace jsou uváděny přímo v textu pomocí formátu (autor, rok vydání, stránka), v úplné

citaci na konci práce je použito tomu odpovídajícího formátu, kdy rok vydání následuje již

za jménem autora.
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1 Úvod

Tak široké pojmy, jako je národ, nacionalismus, kultura nebo umění, nabízejí

nepřeberné množství přístupů k jejich studiu. To již dávno není výsadní doménou jediného

oboru, naopak, tyto pojmy lze nahlížet z historického, sociologického, politologického či

třeba psychologického úhlu pohledu. Široké spektrum názorů však přispívá k tomu,

že k těmto pojmům nemůžeme přiřadit jednoznačnou definici,4 což jejich zkoumání nadále

komplikuje.

V současné době převažuje trend, který národ definuje poměrně široce: jako určitý typ

představy společenství jakožto sdíleného předmětu kulturní a politické identity. (Doak,

2007a, s. 10) Nacionalismus pak označuje snahu vytvořit z národa ústřední zdroj

společenského a politického života. (Doak, 2007a, s. 5)

Nicméně, bez ohledu na obtížnou definovatelnost, se vědomí národa stalo

nepostradatelnou součástí našich životů. V dnešní době můžeme klidně být bez

náboženského či politického přesvědčení, ale kolik asi existuje lidí, kteří by byli bez

národnosti? Můžeme sice přijít o občanství, ale k národnosti se hlásíme dobrovolně, na

základě vlastního cítění, a tedy nám ji nemůže nikdo vzít.

Příslušnost k nějakému národu se pro nás stala natolik samozřejmou, že je obtížné si

představit, že tomu tak nebylo vždy. Národ a potažmo národní stát je však relativně

moderní jev. První státy na národním základě vznikly během americké války za nezávislost

(1775-1783), a s Velkou francouzskou revolucí (1789-1799) se jejich idea přenesla do

Evropy. Období přerodu staletých říší, ve kterých pod vládnoucí dynastií vedle sebe žila

celá řada jazykově a kulturně odlišných skupin obyvatel, v národní státy zde skončilo

po první světové válce.

Domnívám se, že do Asie se idea národa zřejmě dostala společně s evropskými

kolonizátory a že vzrůstající snahy imperiálních mocností o posílení své nadvlády

paradoxně poskytly živnou půdu pro sny o národních státech i v koloniích. K jejich

naplnění však často docházelo až po druhé světové válce.

4 Přehled vývoje náhledu na národ a nacionalismus od konce 19. století do druhé poloviny 20. století nabízí
například Miroslav Hroch ve svém díle Národy nejsou dílem náhody, v kapitole Spory o výklad a definici
(s. 16-47). V této knize se pak dále zabývá faktory, na kterých jednotlivé evropské národy stavěly v 19.
století svou identitu, a činnostmi, které ve snaze národ utvářet vykonávali jeho příslušníci.
(HROCH, Miroslav, 2009. Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních
evropských národů. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství. ISBN 978-80-7419-010-0.)
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Poté, co se Japonsko opět otevřelo kontaktům se světem, se myšlenka národa ve

2. polovině 19. století dostala i sem. Ačkoli ke kolonizaci Japonska nedošlo, jeho vláda a

inteligence si byly dobře vědomy nebezpečí, které pro ně rozpínavé mocnosti

představovaly. Řešením pro ně bylo vytvoření státu, který bude nejen bohatý a vojensky

silný (fukoku kjóhei, 富国強兵), ale bude také jednotný. Úspěšnost této snahy Japonsko


[…]


osm a půl měsíce tak panovala mezi vládou, politickými stranami, představiteli inteligence

76 Po japonském vítězství v čínsko-japonské a později i rusko-japonské válce mnoho mladých Japonců
považovalo za svůj vzor idealizovaný obraz vojáků, případně dobrodruhů, kteří šířili slávu Japonska na
kontinentě. (Karlin, 2002, s. 70)
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a lidem názorová shoda. Tuto jednotu však rázně ukončila Trojintervence, přes kterou se

veřejnost, částečně již zklamaná tím, že válka neskončila triumfálním vstupem japonské

armády do Pekingu,77 nedokázala přenést. Společností cloumal vztek nad takovou potupou

a tisk byl znovu plný kritiky namířené proti vládě. Někteří, jako Tokutomi Sohó, jí

zazlívali, že se vzdala požadavkům mocností příliš snadno, jiní, jako Kuga Kacunan, jí

vyčítali krátkozrakou zahraniční politiku. (Zachmann, 2009, s. 37)

Jak ale podotkl Mucu, agresivní a roztahovačné rozpoložení japonské veřejnosti před

koncem války by neumožnilo skromnější mírové podmínky. Byl si dobře vědom toho, že

japonské nároky vyvolají roztržku ve vztahu s mocnostmi. Věděl ale, že taková varianta je

lepší, než kdyby přednesl střízlivější návrh mírové smlouvy, riskoval vznik lidových bouří

a ohrozil tak domácí stabilitu. (Mutsu, 1982, s. 251-252)

77 Belgický velvyslanec, Albert d'Anethan, prý dokonce přirovnal atmosféru, která zavládla v hlavním městě
po vyhlášení míru, k národnímu smutku. (Zachmann, 2009, s. 36)
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5 Závěr

Čínsko-japonská válka znamenala obrovský předěl. Jednak politický, protože Japonsko

definitivně vtáhla do víru mezinárodní politiky, a navždy změnila vztah se státem, v jehož

stínu doposud Japonsko stálo.

Dále společenský, protože po ní již na sebe Japonci nenahlíželi stejně, jako dříve.

Zapůsobila jako katalyzátor a zesílila účinek aktivit, které do té doby podnikala

ke sjednocení národa vláda, a kterými se tento národ snažila pozvednout vrstva inteligence.

Domnívám se, že i bez čínsko-japonské války by tyto aktivity byly úspěšné, jen by to

podstatně déle trvalo.

Válka představovala také zlom kulturní, odstřihla staré umělecké formy od nových. Po

čínsko-japonské válce již náleží výsadní místo vizuálního média fotografii, nikoli

dřevořezu. Ten se napříště stává drahou záležitostí určenou znalcům. (Keene, 1971, s. 162)

Současné a populární téma, jaké válka představovala, také odřízlo moderní divadlo od

kabuki, které je napříště vnímáno jako tradiční, navzdory tomu, že během období Edo, tedy

vlastně ještě nedávno, zpracovávalo dobová společenská témata. (Saya, 2011, s. 90) Určila

také podobu japonských novin, které se během války definitivně orientují na zpravodajství

a snaží se stále více vycházet vstříc přáním veřejnosti. (Huffman, 1997, s. 220)

Přesto však čínsko-japonská válka dnes, co se týče pozornosti, stojí poněkud stranou

mladších, a bohužel mnohem ničivějších konfliktů, do kterých se Japonsko pustilo po ní.

Přesto by neměla být zapomenuta. Již během ní se objevily některé neblahé rysy, které

později dosáhly zničujících rozměrů, jako armáda, která si nenechá poroučet, a nekritický

přístup tisku a veřejnosti k problematickým událostem, jako byl masakr v Port Arthuru.

Japonská společnost díky válce došla konečně jednoty. Dalo by se říci, že byla jednotná

až příliš - nebylo v ní totiž nikoho, kdo by se odvážil postup Japonska kritizovat. A taková

situace je vždy nebezpečná, protože je zneužitelná. Když Mucu Munemicu viděl s jakým

nadšením a jak jednohlasně byla japonská veřejnost ochotna přinášet oběti za reformaci

Koreje, rozhodl se toho využít, ačkoli jeho primárním cílem bylo prostě posílit japonské

pozice v této oblasti. Doufal, že se skrze reformy podaří buď napravit skřípající vztahy

s Čínou, anebo že dojde k urychlení konečné roztržky, to vše s podporou národa za zády.

(Mutsu, 1982, s. 29-30)
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Lidé mají obecně tendenci si myslet, že jsou lepší - než jsou jejich sousedé, než byly

předcházející generace, než stoupenci toho a toho názoru. Jsme ale skutečně lepší, než byli

ti, kteří na konci 19. století věřili ve svůj národ natolik, že za něj šli nejen zemřít, ale také

zabíjet, v přesvědčení, že jejich válka je spravedlivá?

V Japonsku se soustředěnou prací vlády a nadšením tisku povedlo vytvořit nejen

představu japonského národa, ale také přesvědčení o tom, že má tento národ povinnost jít

do války. Rychlost, jakou společnost tohoto přesvědčení dosáhla, a jak hladce ho proměnila

v činy, je děsivá.

Je společnost počátku 21. století ve schopnosti kriticky zhodnotit působení médií, či

dokonce vzdělávacího systému, lepší, než byla ta japonská na konci století devatenáctého?

Nebo jsme schopni vidět sílící nacionalistickou linku táhnoucí se novinami před a během

čínsko-japonské války jenom proto, že nás od ní dělí tisíce kilometrů, 110 let a k tomu

víme, kam tato linka nakonec dospěla?

Pokud tomu tak je, pak doufám, že nám studium vzniku nacionalismu pomůže včas

odhalovat způsoby, jakými na nás působí. Protože jak ukazují například události

posledních měsíců na Ukrajině, národy a nacionalismus jako nástroje politických cílů

ve světových dějinách ještě neřekly poslední slovo.
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