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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky do diskuse / komentář:

1. Ona otázka ze s. 58, zda „Jsme skutečně lepší, než ti z konce 19.stol…“ v daném kontextu nemá
logiku. Kontext totiž nepojednává o nás, ale o oněch lidech z konce 19. stol. Autorka pravděpodobně
chtěla nastavit naší současné společnosti zrcadlo prostřednictvím popisu japonské společnosti
konce 19. stol. V čem ale? Prosím o upřesnění.

2. Co shledáváte na národnosti tak mimořádného – ve srovnání s občanstvím, náboženským či
politickým přesvědčením – že „nám ji nikdo nemůže vzít“, že je tak nepostradatelnou součástí
osobnosti? Co např. asi znamená národnost pro potomky azylantů v cizích zemích, bez perspektivy,
vykořeněné, zbavené vazeb na původní kulturní domov, a často porůznu odmítané novou
společností?

3. Čím Vás přesvědčila kniha jinak velmi renomovaného historika prof. Hrocha (Národy nejsou dílem
náhody) o své vhodnosti jakožto hlavního teoretického zdroje? Tématem jeho knihy je přece
evropský prostor, který je přece jen kulturně jednotný vůči Japonsku. Právě tuto kulturní jinakost
Japonsko muselo přitom překonávat… Na poč. s. 14 přitom konstatujete poněkud neurčitě, že
„Japonsko do určité míry vykazuje rysy všech výše uvedených typů formování národa.“
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